**Tractatus Exegeticus Ad Librum III. Decretalium Gregorii
IX. Materiam successionis Testamentariæ, & Legitimæ,
nec non Parochorum, Regularium, & Patronorum jura,
aliaque ad rem Liturgicam spectantia ...**

Scharz, Oddo

Salisburgi, 1740

Titulus XL. De Consecratione Ecclesiæ, vel Altaris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63798](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63798)

nihilominus aliae Ecclesiæ ad ejus sufflationem concurrere debeant. c. 11. de Prescript.

26 Visitationes Ecclesiarum Episcopi non pro suo libitu instituere possunt, sed tantum semel in anno, nisi causa specialis plures visitationem fieri exponat, & tunc prima & secunda vice poterit procurations exigere cap. 21. b.t. non autem ulteriores, licet saepius visitet. Barbos. J.E.V. lib. 3. cap. 22. num. 11. Archi-Episcopis non aliter Dioceces suæ Provinciæ visitare permittitur, quam causa cognita, & probata in Concilio Provinciali. Concil. Trid. Sess. 24. de Reform. cap. 3. Poena in Episcopos ultra moderatas procurations aliquid exigentes, aut sponte etiam recipientes leguntur in cap. 2. b.t. in 6. Concil. Trid. loc. cit.

Qualiter denique visitationes istæ 27 post Tridentinum hodie quotannis instituendæ, & singulis saltim bienniis per totam Diœcœlin, vel per Episcopos, vel per Vicarios Generales complendæ sint, ne Pastoribus dormientibus Zizania superseminet inimicus homo. Item quo comitatu, aliorumque sumptuum moderatione, quæ insuper in istis visitationibus inquirendæ sint, late declarat Concil. Trid. cit. loc. & fuse tradit Piascius in Prax. Episc. part. 2. cap. 3. Zypæus in Analyſ. J. P. ad h. t. num. 4. Zerola part. 1. V. Visitatio. Begnudellius Bassus in Biblioth. Jur. Canon. Civil. tom. 4. V. Visitatio. 4. per tot. Pignatell. tom. 9. Consult. 196. qui hanc materiam per extensum & latissime excutit.

TITULUS XL.

De Consecratione Ecclesiæ, vel Altaris.

AD Liturgica jam transit Decretalium Compilator, & inter illa primo loco Ecclesiarum, sive templorum Majestatem, & Sanctitatem, quæ ipsis ex solenni inauguratione, & consecratione accedit, considerandam proponit. Nos duobus §§. ad hanc materiam exegeticas nostras reflexiones dabimus.

§. I.

Quando cœperint Ecclesiæ consecrari? Quomodo, & quo tempore, & quoties Ecclesiæ, vel Altaria consecranda sint?

S U M M A R I A.

1. *Mos consecrandi solemniter Ecclesiæ Seculo IV. cœpit. Qui originem suam debet institutioni Christi, & traditioni Apostolice, quod ab heterodoxis im-*

pn-

pugnatur. 3. Sed contrariis Argumentis vindicatur. 4. Non tamen primis saeculis tam augusta templa, ut hodie visuntur. 5. Nibilominus ritus consecrationis hodiernus ex traditione Apostolica sicut. 6. Heterodoxos in errore supposito versari ostendit. 7. Quis consecrationis minister, & quæ ejus forma, & quo tempore facienda? 8. Etiam Altaribus peculiaris consecratio adhibetur, & quo tempore cœperit? 9. Ex qua materia olim, & nunc construantur? 10. Minister consecrationis Altaris idem, qui est Ecclesiae. 11. Consecratio non præsumitur, sed probari debet, non tamen cum exacta probatione. 12. Clariſſ. P. Benedictus Schmier à calumniis Boehmeri vindicatur. 13. Iteratio consecrationis non est licita, nisi Ecclesia penitus fuerit destruta. 14. Quando Altaria nova indigeant consecratione?

Ritum inaugurandi, & consecrandi Ecclesiæ antiquissimum esse, nemo, quod sciam, etiam inter Heterodoxos inficiatur. Hunc ritum jam ab ineunte Saeculo IV. obtinuisse, ubi pacatis Ecclesiæ rebus magnifica extuendi templa Christianis venia facta est, testes sunt omni exceptione majores S. Athanasius *Apolog. ad Constant. Imperat.* Eusebius Cæsariensis *lib. 10. Histor. Eccles. cap. 3.* & *lib. 4. de Vita Constantini cap. 43.* S. Ambrosius *Epist. 4. alias 5. vel 60. ad Felicem.* Unde scribit Francisc. Pouget in *Instit. Fidei Cathol.* tom. 2. sect. 2. cap. 8. §. 7. *Mos ille consecrandarum Ecclesiærum,* nemine, quod sciamus, instituente, nomine contradicente, obtinuit per totum orbem, ubi primum per Imperatores, & Principes facta Christianis potestas est templo edificandi.

Num vero mos iste ex traditione Apostolica promanaverit, ipsumque Christum institutorem revereatur, inter nos, & heterodoxos non convenit, Ex nostris, qui morem inaugurandi Ecclesiæ ad Apostolorum tempora referunt, præcipue nominari merentur Duranus de Ritib. *Eccles. lib. 1. cap. 24. num. 1.* & Card. Bona Rerum Lyturi-

gic. *lib. 1. cap. 20. num. 3.* qui posterior sic scribit, templorum consecratio è veteri testamento ad novum ab Apostolis ad Successores emanavit. Sed uterque audacia insimulatur à Josepho Bingham de antiquit. Eccles. vol. 3. *lib. 8. cap. 9. §. 1.* eo quod assertum suum haud meliori fundamento sufficiant, quam ex Epistola 2. Clementis ad Jacobum fratrem Domini, item ex Epistola Evaristi, & Hygini, quas tamen Epistolas etiam ex nostris melioris notæ scriptores pro apocryphis habent. Eadem censura, sed stilo non nihil crassiore, vapulat à Rodolpho Hospiniano de Origin. templ. *lib. 4. cap. 2.* ubi inquit: Sed quia Romanis hoc semper curæ fuit in primis, ut suas leges, instituta, ritus, & consuetudines, adeoque cultum suum externum totum, quoad ejus fieri posset, antiquitatis auctoritate, vel potius fuso commendarent, redderentque augustinorem, effundam est, ut a prisca vetustate sepe autores accerant, quibus nihil unquam simile ne in mentem quidem venit. Sed quoscumque jacent autores, dum alios, quam Christum, aut Prophetas, & Apostolos producunt, satis declarant, quoniam loco babendæ sint humanae istæ traditiones,

nes, quibus DEUS irridetur, non colitur. Nec mitius de hoc Ritu consecratio-
nis sentiunt Zieglerus, & Thomasius
in Not. ad Inst. Lancellot. lib. 2. tit. 18.
num. 607. nec non Boehmerus ad b.t.
§. 129 qui ad superstitionis cultum
eundem referunt, corruptisque jam
rum Ecclesiæ moribus adscribunt. In
lege quidem veteri non negant, ritum
hunc ex præcepto DEI fuisse observa-
tum, sed ex hoc non sequi, ajunt,
quod idem ritus in lege gratiæ per
Christum fuerit innovatus, siquidem
jam non amplius in umbris, Schemati-
bus, & Ceremoniis, quibus judaica
sacra constabant, sed in spiritu & veri-
tate, asserta per Christum ab ejusmodi
cultus Levitici jugo libertate, verus
DEUS à Christianis adoratur. Qua-
propter primi Christiani (ait Boehme-
rus hic §. 7. per prima duo sæcula)
hanc libertatem strenue conservabant,
nec templa habebant, sed quilibet lo-
cus ad sacra peragenda sine consecra-
tione ipsis aptus videbatur. Hæc uti-
nam tam vere, quam prolixè per plu-
res §§. Boehmerus enarraret! Quæ
nobis fedeat Sententia circa ritum
consecrandi Ecclesiæ, ejusque origi-
nem, per distinctas Assertiones aperi-
mus.